2. Ebü’l-Hüseyn Ahmed b. Ebî Bekr Muhammed b. Ahmed el-Kudûrî (ö. 428/1037),

el-Kitâb.

3. Ebû Bekr Şemsü’l-eimme Muhammed b. Ebî Sehl Ahmed es-Serahsî (ö.

483/1090), el-Mebsût.

4. Alâüddîn Ebû Bekr b. Mes‘ûd b. Ahmed el-Kâsânî (ö. 587/1191) Bedâi‘u’s-

sanâi‘.

5. Ebü’l-Hasen Burhânüddîn Alî b. Ebî Bekr b. Abdilcelîl el-Ferganî el-Merginânî

(ö. 593/1197), el-Hidâye.

6. Ebü’l-Fazl Mecdüddîn Abdullah b. Mahmûd b. Mevdûd el-Mevsılî (ö. 683/1284),

el-İhtiyâr.

7. Kemâlüddin Muhamed b. Abdulvâhid b. Abdulhamid b. Hümâm es-Sivâsî, (ö.

861/1457), Fethu’l-Kadîr.

8. Zeynüddîn b. İbrâhîm b. Muhammed b. Nüceym el-Mısrî (ö. 970/1563), el-

Bahru’r-râik.

9. Muhammed Emîn b. Ömer b. Abdilazîz b. Âbidîn el-Hüseynî ed-Dımaşkî (ö.

1252/1836), Reddü’l-muhtâr.

2. Mâlikî Mezhebi

Mâlikî hukukçular tezimizde işlenen konulara genelde nehyedilen satım işlemleri

(el-buyû‘u’l-menhiyyü anhâ) başlığı altında yer vermişlerdir. Araştırmamızda

faydalandığımız temel Mâlikî mezhebi kitapları şunlardır:

1. Sahnun b. Abdi’s-Selam (ö. 240/854), el-Müdevvenetü’l-kübrâ.

2. Ebû Ömer Yusuf b. Abdullah b. Abdilberr en-Nemerî (ö. 463/1071), el-İstizkâr.

3. Ebü’l-Velîd Muhammed b. Ahmed b. Muhammed b. Rüşd el-Hafîd el-Kurtubî

(ö. 595/1199), Bidayetül müctehid ve nihayetül muktesid.

4. Ebû Abdillâh Muhammed b. Yûsuf b. Ebi’l-Kasım el-Mevvâk el-Abderî el-

Gırnâtî (ö. 897/1492), et-Tâc ve’l-iklîl li Muhtasari’l-Halîl.

5. Ebü’l-Hasen Alî b. Ahmed b. Mükremillâh (Mükerrem) es-Saîdî el-Adevî (ö.

1189/1775), Hâşiyetü’l-Adevî alâ şerhi Kifâyeti’t-tâlibi’r-rabbânî.

6. Ebû Abdillah Şemsüddin Muhammed b. Ahmed b. Arafe ed-Desûkî (ö.

1230/1815), Hâşiyetü’d-Desûkî ale’ş-Şerhi’l-kebîr.

Şâfiî Mezhebi

Şâfiî mezhebine ait kaynaklar da konuyu Mâlikîler’de olduğu gibi alışveriş

bahislerinde, genel bir başlık altında ele alır. Çalışmamızda birçok Şafiî mezhebi

kaynağından yararlandık. Bunlardan bazıları şunlardır:

1. Muhammed b. İdris eş-Şâfiî (ö. 204/819) el-Ümm.

2. Ebû İbrâhîm İsmâîl b. Yahyâ b. İsmâîl el-Müzenî el-Mısrî (ö. 264/878) el-

Muhtasar.

3. Ebû Abdillâh Şemsüddîn Muhammed b. Ahmed b. Ahmed b. Hamza er-Remlî el-

Menûfî el-Ensârî el-Mısrî (ö. 1004/1596), Nihâyetü’l-muhtâc.

4. Ebû Zekeriyyâ Yahyâ b. Şeref b. Mürî en-Nevevî (ö. 676/1277), el-Mecmu‘ ve

Minhâcu’t-tâlibîn.

5. Şemsüddîn Muhammed b. Ahmed el-Hatîb eş-Şirbînî el-Kāhirî (ö. 977/1570),

Muğni’l-muhtâc.

4. Hanbelî Mezhebi

Hanbelî mezhebine ait eserlerde konunun ele alınışı da Şâfiî ve

Mâlikîler’dekinden farksızdır. Mezhebe ait olup faydalandığımız kitapların başlıcaları

şunlardır:

1. Ebû Muhammed Muvaffakuddîn Abdullah b. Ahmed b. Muhammed b. Kudâme

el-Cemmâîlî el-Makdisî (ö. 620/1223), el-Muğnî.

2. Ebû Abdillâh Şemsüddîn Muhammed b. Abdillâh b. Muhammed ez-Zerkeşî el-

Mısrî (ö. 772/1370), Şerhu’z-Zerkeşî alâ Muhtasari’l-Hırakî.

3. Ebü’n-Necâ Şerefüddîn Mûsâ b. Ahmed b. Mûsâ el-Haccâvî el-Makdisî (ö.

968/1560), el-İknâ fî fıkhi’l-İmâm Ahmed.

4. Mansûr b. Yûnus b. Salâhiddîn (ö. 1051/1641), Keşşafu’l-Kına‘ an Metni’l-İknâ‘

ve er-Ravdu’l-mürbi‘ şerhu Zâdi’l-müstenki‘.

5. Diğer Mezhepler/Müçtehidler

1. Ebû Muhammed Alî b. Ahmed b. Saîd b. Hazm el-Endelüsî el-Kurtubî (ö.

456/1064), el-Muhallâ.

2. Ebû Abdillâh Muhammed b. Alî b. Muhammed eş-Şevkânî es-San‘ânî el-Yemenî

(ö. 1250/1834), es-Seylü’l-cerrâr.

olarak kullandığı durumlarda haramı kastettiği zikrolunur. Çünkü ahirette cezayı

gerektirme konusunda haram ve tahrîmen mekruh eşittirler. Fakat tahrîmen mekruh zannî

bir delille sabit olduğu için haram demek yerine mekruh ifadesini kullanmayı tercih

etmiştir.21 İbn Âbidîn’in (ö. 1252/1836) ifade ettiği üzere Ebû’s-Suûd Efendi (ö.

982/1574), Makdisî’den (ö. ?) bu ihtilafın sebebini naklederken şu ifadelere yer verir:

16Teftâzânî, et-Telvih, I, 32.
17Ebü'l-Fazl Mecdüddin Abdullah b. Mahmûd b. Mevdud el-Mevsılî (683/1284), el-İhtiyâr li-ta'lili'l-

Muhtâr, I-IV, thk: Muhammed Adnân Derviş, Dârü’l-Erkâm, Beyrut ty. IV, 404; Abdurrahman b.

Muhammed b. Süleyman Damat Efendi (ö. 1078/1667), Mecma‘u’l-enhur fî şerhi Mülteka’l-ebhur, I-IV,

thk: Halil İmrân Mansûr, Darü’l-kütübi’l-ilmiyye, Beyrut 1998, IV, 178.
18Ebü’l-Hasen Nûrüddîn Alî b. Sultân Muhammed el-Kârî el-Herevî (ö. 1014/1605), Fethu bâbi’l-inâye fî

şerhi kitâbi’n-Nukâye, I-III, thk: Ahmed el-Ferîd el-Mezîdî, Dârü’l-kütübi’l-ilmiyye, Lübnan 2009, III,

147; Şeyhîzâde, Mecmau’l-enhur, IV, 178; İbn Âbidîn, Reddü’l-muhtâr IX, 486.
19Mergînânî, el-Hidâye, I, 50; Ebü’l-Abbâs Muzafferüddîn Ahmed b. Alî b. Tağlib el-Ba‘lebekkî el-

Bağdâdî (ö. 694/1295), Mecma‘u’l-bahreyn ve mülteķa’n-neyyireyn, thk: İlyas Kaplan, Dâru’l-kütübi’l-

ilmiyye, Beyrut 2005, 109; Alî el-Kârî, Fethu Bâbi’l-inâye, I, 170; Abdülganî b. Tâlib b. Hammâde el-

Meydânî el-Guneymî ed-Dımeşkî (ö. 1298/1881), el-Lübâb fî şerhi’l-Kitâb, I-IV, thk: Ahmed Câd, Dârü’l-

hadîs, Kahire 2008, el-Lübab, I, 98.
20Alî el-Kârî, Fethu Bâbi’l-inâye, I, 170.
21Ebü’l-Hasen Burhânüddîn Alî b. Ebî Bekr el-Fergânî el-Merğînânî, (ö. 593/1197), el-Hidâye şerhu

Bidâyeti’l-mübtedî, I-II, thk: Muhammed Adnan Derviş, Dârü’l-Erkâm, Beyrut 1996, II, 360; Mevsılî, el-

İhtiyâr, II, 404; Sadruşşerîa, Tavzîh, 2/263 (Telvih’le birlikte yapılan baskı), İbn Emîr el-Hâc, et-Takrîr

ve’t-tahbîr, II, 80; İbrâhîm b. Muhammed b. İbrâhîm el-Halebî (ö. 956/1549), Mülteka’l-ebhur, IV, 178;

Şeyhîzâde, Mecma‘u’l-enhur; IV-177-178.

Ebû Hüseyn el-Basrî (ö. 436/1044), Cüveynî, İbn Sem‘ânî (ö. 489/1096) ve İbn

Kuşeyrî’ye (ö. 465/1072) göre mekruh bir fiil ne hüsün ne de kubuh ile nitelenemez.47

Buna benzer bir ifadeyi Teftâzânî’nin (ö. 792/1390) Mutezileye yaptığı bir itirazda da

görmekteyiz. Mutezile kabihi, “Fâilinin kınandığı fiildir” şeklinde tanımlamıştır. Oysa

az önce de ifade ettiğimiz gibi mekruh, işlendiğinde kınama olmayan fakat

terkedildiğinde sevap kazanılan bir fiildir. O halde kabih için yaptıkları tanımı dikkate

mezhepte gözetilen tahrîmî-tenzîhî mekruh ayrımını dikkate almamız gerekmektedir.

Çünkü Hanefîler’in yaptığı kabih tanımı tahrîmen mekruh ile örtüşse de tenzîhen

47Zerkeşî, el-Bahru’l-muhît I, 296-302.
48Teftâzânî, et-Telvîh, I, 327.
49Alâüddîn Abdülazîz b. Ahmed b. Muhammed el-Buhârî (ö. 730/1330), Keşfü’l-esrâr an usûli Fahrilislâm

el-Pezdevî, I-IV, thk: Abdullah Mahmud Muhammed Ömer, Dârü’l-kütübi’l-ilmiyye, Lübnan 2009, I, 377.
50Ebü’l-Hasen Alî b. Muhammed b. Alî es-Seyyid eş-Şerîf el-Cürcânî el-Hanefî (ö. 816/1413), et-Ta‘rifât,

Dârü’l-kütübi’l-ilmiyye, Beyrut 1983, I, 220.
51Molla Hüsrev, Muhammed b. Frâmuz b. Ali el-Hanefî, (ö. 885/1480), Mirkâtü’l-vusûl, ilâ ilmi’l-usûl,

thk: İlyas Kaplan, Dârü’l-kütübi’l-ilmiyye, Beyrut 2012, 62; İbn Emîn Mahmud Esad Seydişehrî (ö.

1335/1917), Telhîsu usûli’l-fıkh trc: Talha Alp, Eşref Yılmaz, Orhan Ençakar, Abdulkadir Yılmaz, Emin

Ali Akyürek, Yasin yayın evi, İstanbul 2011, 48-58.

Peygamber’in (s.a.s.) Suheyb’e

(r.a.) gözünde iltihap bulunduğu için hurma yemeyi yasaklaması da fakihler arasında bu

şekilde anlaşılmıştır.92

90Merdâvî, et-Tahbîr fî şerhi’t-Tahrîr, III, 1010.
91Gazzâlî, el-Mustasfâ, I, 53, 54; Ebü’l-Hasen (Ebü’l-Kāsım) Seyfüddîn Alî b. Muhammed b. Sâlim es-

Sa‘lebî (ö. 631/1233), el-İhkâm fî usûli’l-ahkâm I-IV, thk: Abdurrezzâk Afîfî, el-Mektebü’l-İslâmî, Beyrut

ty. I, 166.
92Ebû Zekeriyyâ Yahyâ b. Şeref b. Mürî en-Nevevî (ö. 676/1277), el-Mecmû‘ şerhu’l-Mühezzeb I-XX,

Dârü’l-fikr, yy. ty. I, 89; Zerkeşî, el-Bahru’l-muhît, I, 395; Takıyyüddîn Ebû Bekr b. Muhammed b.

Abdilmü’min el-Hüseynî el-Hısnî (ö. 829/1426), Kifâyetü’l-ahyâr fî halli Ğâyeti’l-ihtisâr, thk: Abdullah b.

Sumeyt, Muhammed Şâdî, Dârü’l-minhâc, Beyrut 2008, 69-70.

ve akdin gerçekleşmesi için iki taraflı iradenin varlığını şart koşmuştur. Son dönem İslam

hukukçularının genel kabulü bu doğrultuda olduğu gibi akit kavramının sözlük anlamına

en uygun düşen görüş de budur. Mecelle’nin bu yaklaşımı esas alarak yaptığı

120Ebû Bekr Muhammed b. Abdillâh b. Muhammed el-Meâfirî (ö. 543/1148), Ahkâmu’l-Kur’ân, I-IV,

Dârül’kütübi’l-ilmiyye, Beyrut 2003, II, 8.
121Ebû Bekr Ahmed b. Alî er-Râzî el-Cessâs (ö. 370/981), Ahkâmu’l-Kur’ân, I-III, thk: Abdusselam

Muhammed Alî Şâhîn, Dârül’kütübi’l-ilmiyye, Lübnan 2007, II, 370.
122Cessâs, Ahkâmu’l-Kur’ân, II, 370.

kimsenin mallarına devlet tarafından el konulmakta ve bu mallar borca karşılık olarak-

genelde- gerçek değerinin altında satılmaktadır. Fıkıh kitaplarında borçlunun malî

tasarruflarına sınırlandırma getirilip, mallarına el konulması meselesi genellikle “hacr”

başlığı altında işlenmektedir. Ebû Hanîfe, Züfer (ö. 158/775), İbn Sîrîn (ö. 110/729), Zeyd

b. Ali (ö. 122/740 [?]) ve İbrahim Nehaî (ö. 96/714) gibi bir kısım fukahâ bu işleme cevaz

vermese de genel olarak tüm fıkıh doktrinleri bu uygulamayı caiz görmüştür.195 İslam

hukukçuları bu satımın cevazına delil olarak Hz. Peygamber’in (s.a.s.) Muaz b. Cebel’in

(r.a.) iflasına hükmederek mallarına haciz koyup satıma çıkarmasını196 ve Hz. Ömer’in

etmişlerdir.213 İmam Sevrî (ö. 161/778), Mâlikî ve Zâhirî hukukçular ise akdin haram ve

bâtıl olduğu görüşüne sahiptir.214

Hanbelî doktrinde pazarlık esnasında yapılan yeni teklif ve akit kurulduktan sonra

muhayyerlik anında sunulan teklif farklı değerlendirilmiş, pazarlık sırasında teklifte

fiyatla satın aldığı durumlarda akdi fesih hakkına sahip olacağını ifade etmişlerdir. Fakat

ğabn-ı yesîr denilen piyasa değerine eşdeğer bir fiyatla satın almış olursa bu durumda

müşteri için tek taraflı fesih hakkı tanınmamıştır. 237

İbn Kudâme, el-Muğnî, V, 385; Ebû Amr Cemalüddin Osman b. Ömer el-Mısrî ed-Dımeşkî (ö. 646/1248),

Câmi‘u’l-ümmehât, yy. ty. I, 350; Mevvâk, et-Tâc ve’l-iklîl, VI, 250; Ahmed b. Muhammed es-Sâvî el-

Mâlikî el-Halvetî (ö. 1241/1825), Hâşiyetü’s-Sâvî ale’ş-Şerhi’s-sağîr (Bulġatü’s-sâlik li-aķrebi’l-mesâlik),

I-IV, Dârü’l-meârif, yy. ty. III, 106; Zuhaylî, el-Fıkhu’l-İslâmî ve edilletuhû, IV, 3091; Oral, Rıfat,

Buluğu’l-merâm Şerhi, I-III, Esra Yayınları, Ankara 2012, II, 270.
235Ebû Zekeriyyâ Yahyâ b. Şeref b. Mürî en-Nevevî (ö. 676/1277), Ravdatu’t-tâlibîn ve umdetü’l-müttekîn,

I-XII, thk: Züheyr eş-Şâvîş, el-Mektebü’l-İslâmî, Beyrut 1991, III, 416; Ebû Yahya Zeynüddin Zekeriyya

b. Muhammed b. Ahmed el-Ensarî el-Hazrecî es-Süneykî (ö. 926/1520), Esne’l-metâlib şerhu Ravzi’t-tâlib,

I-IV, Dârü’l-kütübi’l-İslâmî, yy. ty. I, 2.
236Ebü’l-Hasen Alî b. Muhammed b. Habîb el-Basrî el-Mâverdî (ö. 450/1058), el-Hâvî fi’l-fıkhi’ş-Şâfiî, I-

XVIII, Dârü’l-kütübi’l-ilmiyye, Beyrut 1994, V, 342; Ebû İshâk Cemâlüddîn İbrâhîm b. Alî b. Yûsuf eş-

Şîrâzî (ö. 476/1083), el-Mühezzeb fî fıkhi’l-İmâm eş-Şâfiî, I-III, Dârü’l-kütübi’l-ilmiyye, Beyrut ty. II, 61;

İbn Kudâme, el-Muğnî, V, 380; Nevevî, el-Mecmû‘, XIII, 14; Şirbînî, el-Muğnî, II, 47; Zeynüddîn el-Ensârî,

Esne’l-metâlib, I, 2.
237Ebû Muhammed Muvaffakuddîn Abdullah b. Ahmed b. Muhammed b. Kudâme el-Cemmâîlî el-Makdisî

(ö. 620/1223), el-Kâfî Fî fıkhi İbn Hanbel, I-IV, Dârü’l-kütübi’l-ilmiyye, Beyrut 1994, II, 14 ve el-Muğnî,

V, 380; Haccâvî, el-İknâ; II, 91; İbrahim b. Muhammed b. Sâlim (ö. 1353/1934), Menâru’s-sebîl fî şerhi’d-

delil, I-II, thk: Züher eş-Şâvîş, el-Mektebü’l-İslâmî, yy. 1989, I, 318.

Bu iki farklı rivayeti telif etme yoluna giden Buhârî, Ebû Hureyre hadisindeki

yasağın çarşı sınırları içerisinde yapılan ön alımı kapsamadığını ifade etmiştir. Satıcı

pazara dahil olmadan önce yapılan alım-satım işlemi ise caiz değildir.249 Bu konuda

Hanbelîler, İshâk b. Râhûye (ö. 238/853) ve İbn Münzir (ö. 318/930) de Buhârî ile aynı

kanaate sahiptir. Leys b. Sa‘d’ın (ö. 175/791) ürünler çarşıya girmedikçe evin kapısında

bile denk gelip satın almayı kerih gördüğü rivayet edilmiştir.250 Şâfiîler ise cevazın

sınırlarını biraz daha geniş tutarak yasağı o yerleşim yerinin dışıyla sınırlandırmışlardır.

Buna göre beldenin sınırları içinde malı diğer tüccarlardan önce satın almakta bir sakınca